MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 180, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições
legais e considerando o Parecer nº. 152/2011 da Câmara de Ensino de Graduação
RESOLVE:

              Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO/UFGD, para

o ano letivo de 2012, parte integrante desta Resolução.

Wedson Desidério Fernandes
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO – 2012

JJAA NN EE II RR OO

20
12

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 – Confraternização Universal.
02/01 a 18/02 – Período Letivo Especial de Verão.
17/01 a 10/02 – Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao 1º semestre letivo de 2012.
20/01 a 17/02 – Data prevista para publicação do Edital para ingresso de Portador de
Diploma de Curso Superior

FF EE VV EE RR EE II RR OO

20
12

D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29

Dias letivos: 3
06/02 a 05/11 – Edital de fluxo contínuo de ações de extensão sem ônus a serem realizadas
em 2012
17/01 a 10/02 – Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao 1º semestre letivo de 2012.
13 a 17 – Matrícula dos calouros.
13 a 24 – Matrícula dos veteranos dos cursos de origem – primeira etapa
20/01 a 17/02 – Data prevista para publicação do Edital para ingresso de Portador de
Diploma de Curso Superior
02/01 a 18/02 – Período Letivo Especial de Verão.
18 – Término do recesso acadêmico.
21 – Feriado de Carnaval
27 – Início das aulas do primeiro semestre letivo de 2012
27/02 a 02/03 – Semana de recepção aos calouros
27 – Lançamento de Edital Conjunto PROGRAD/ESAI 01/2012 – Mobilidade Acadêmica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Internacional de Estudantes Estrangeiros na UFGD durante o segundo semestre letivo de 2012
28 e 29 - Matrícula de veteranos – segunda etapa

MM AA RR ÇÇ OO

20
12

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 27
01 - Abertura de Edital de monitoria de ensino pela PROGRAD;
27/02 a 02/03 – Semana de recepção aos calouros;
05 e 06 – Matrícula de aluno especial na Secretaria Acadêmica;
9 - Divulgação das listas de alunos matriculados, pelos professores.
9 – Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos, para veteranos e calouros
30/01 a 9/03 – Prazo para retirada de formulário e agendamento de entrevista para Bolsa-
auxílio e Bolsa-permanência
01 a 16 - Solicitação de ajuste de matrículas pelo acadêmico.
16 – Prazo final de entrega, na SECAC/CAAC, das fichas de seguro de vida para os
acadêmicos estagiários
16 – Data limite para entrega dos Planos de Ensino a Coordenação do Curso
31– Prazo máximo para o coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
acadêmicos.

AA BB RR II LL

20
12

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dias Letivos: 21
02 – Data limite para entrega dos nomes aprovados em seleção de Monitoria, conforme edital
próprio da PROGRAD
06 -  Feriado - Sexta-feira da Paixão
07 – Recesso Acadêmico
11 – Data prevista para publicação dos resultados da Bolsa-auxílio e Bolsa permanência
13 – Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho da Faculdade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13 – Data limite para emissão, por parte do Conselho da Faculdade, das resoluções
homologando as análises de currículos dos acadêmicos dos cursos de graduação
13 – Data limite para entrada de requerimento, na SECAC, com pedido de trancamento de
matrícula
21 – Feriado - Tiradentes
27 – Prazo para recebimento de candidaturas de estudantes estrangeiros conforme Edital
Conjunto PROGRAD/ESAI 01/2012
30 – Recesso Acadêmico

MM AA II OO

20
12

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos: 26
1 – Feriado - Dia Mundial do Trabalho
02/05 a 04/06 – Edital de ações de extensão com ônus a serem realizadas em 2013
28 – Data prevista para publicação dos resultados do processo seletivo para mobilidade
acadêmica internacional de estudantes estrangeiros na UFGD conforme Edital Conjunto
PROGRAD/ESAI 01/2012

JJUU NN HH OO

20
12

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 25
2- Festa Junina
02/05 a 04/06 – Edital de ações de extensão com ônus a serem realizadas em 2013
07 – Feriado - Corpus Christi
11 a 30 – Data prevista para abertura do edital de Mobilidade Acadêmica da UFGD.
18/06 a 06/07 – Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao 2º semestre letivo de 2012
22 – Data limite para solicitação do aluno, junto a SECAC, do reingresso automático,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

conforme o RGCG.
25/06 a 6/07 – Publicação do Edital para aluno especial

JJUU LL HH OO

20
12

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos do 1º semestre: 6
Total de dias letivos do 1º semestre de 2012: 108 dias
7 – Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva
7 – Termino da monitoria do 1º semestre
7 - Término do 1º semestre letivo de 2012
9 a 28 – Recesso Acadêmico;
9 a 28 – Período Letivo Especial de Inverno.
16 – Data limite para realização de Exames Finais
16 – Lançamento de Edital Conjunto PROGRAD/ESAI 02/2012 - Mobilidade Acadêmica
Internacional de Estudantes Estrangeiros na UFGD durante primeiro semestre letivo de 2013.
20 – Data limite para o lançamento das notas no SIGECAD e publicação em local
previamente definido
23 a 26 – Matrícula dos veteranos dos cursos de origem – primeira etapa
30 e 31 – Matrícula de veteranos  - segunda etapa
30 e 31 – Matrícula de aluno especial na Secretaria Acadêmica
30 – Início das aulas do segundo semestre letivo do ano de 2012
Dias letivos do 2º semestre: 2

AA GG OO SSTT OO

20
12

D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 27
01- Edital para seleção de monitoria de Ensino a serem realizadas em 2012 no 2º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

semestre pela PROGRAD
01 – Edital para seleção do Programa de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN)
10 - Divulgação das listas de alunos matriculados, pelos professores.
01 a 17 -  Solicitação de ajuste de matrículas pelo acadêmico
10 – Prazo máximo para entrada no Protocolo Central de um Projeto Pedagógico novo, ou
um já existente, mas que implique em alteração na Estrutura Curricular do curso de
graduação, para implantação em 2013.
10 – Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos, para veteranos
13 – Data limite para entrega dos Planos de Ensino na Coordenação do Curso
15 – Início do período de colações de grau para os formandos do 1º semestre letivo;
29 - Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho da Faculdade.
29 - Data limite para emissão, por parte do Conselho da Faculdade, das resoluções
homologando as análises de currículos dos acadêmicos dos cursos de graduação.
29 – Data limite para entrega dos nomes aprovados em seleção de Monitoria, conforme
edital próprio da PROGRAD
31– Prazo máximo para o coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
acadêmicos.
31 – Data limite para entrada de requerimento, na SECAC, com pedido de trancamento de
matrícula.
31 – Prazo máximo para que estejam aprovadas pelo CEPEC e demais Conselhos Superiores
da UFGD, as alterações relativas aos cursos de graduação que impliquem em informações
para o Edital do PSV-UFGD 2013.

SSEE TT EE MM BB RR OO

20
12

D S T Q Q S S
       1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dias letivos: 23
3 a 24 – Edital de Projeto de Ensino de Graduação com ônus
7 – Feriado - Independência do Brasil
8 – Recesso Acadêmico;
14 – Data limite para lançamento do Edital do Processo Seletivo da UFGD de 2013
17 – Prazo para recebimento de candidatura de estudantes estrangeiros conforme Edital Conjunto
PROGRAD/ESAI 02/2012.
25 e 26 – Conhecendo a UFGD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

OO UU TT UU BB RR OO

20
12

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 24
11 – Feriado - Divisão do Estado;
12 – Feriado - Nossa Senhora Aparecida
13 – Recesso Acadêmico
15 – Dia do professor;
15 – Data prevista para publicação dos resultados do processo seletivo para Mobilidade
Acadêmica Internacional de estudantes estrangeiros na UFGD conforme Edital Conjunto
PROGRAD/ESAI 02/2012
22 a 24 – ENEPE – Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFGD;
25/10 a 23/11 – Data prevista para publicação do Edital para ingresso nos cursos de graduação da
UFGD por Transferência Voluntária no primeiro semestre letivo de 2013.
28 – Dia do Servidor Público;

NN OO VV EE MM BB RR OO

20
12

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 22
2 – Feriado – Finados.
06/02 a 05/11 - Edital de Fluxo Contínuo de Ações de Extensão a serem realizadas em 2012, sem
ônus para a UFGD.
15 – Feriado - Proclamação da República.
16 – Início do período de colações de grau.
19 – Recesso Acadêmico.
20 – Feriado - Dia da Consciência Negra.
25/10 a 23/11 – Data prevista para publicação do Edital para ingresso nos cursos de graduação da
UFGD por Transferência Voluntária no primeiro semestre letivo de 2013.
30 – Data limite para solicitação do aluno, junto a SECAC, do reingresso automático, conforme o
RGCG.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DD EE ZZ EE MM BB RR OO

20
12

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 25 29

30 31

Dias letivos: 12
8 – Feriado Municipal – Dia da Padroeira da Cidade
15 - Término da monitoria do 2º semestre
15 – Término do 2º semestre letivo de 2012
15 – Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.
17 – Início do Recesso acadêmico
20 – Feriado Municipal – Aniversário de Dourados
22 – Data limite para realização de Exames Finais
23 – Data limite para a realização das provas do Processo Seletivo da UFGD – PSV-2013
25 – Natal.
31 – Data limite para o lançamento das notas no SIGECAD e publicação em local previamente
definido.
Total de dias letivos do 1º semestre de 2012: 108 dias
Total de dias letivos do 2º semestre de 2012: 110 dias
Total de dias letivos em 2012: 218 dias

JJAA NN EE II RR OO

20
13

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

01 – Confraternização Universal.
02/01 a 22/02 – Período Letivo Especial de Verão.
14/01 a 15/02 – Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao 1º semestre letivo de 2013.
21/01 a 15/02 – Data prevista para publicação do Edital para ingresso de Portador de Diploma
de Curso Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FF EE VV EE RR EE II RR OO

20
13

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

Dias letivos: 4
04 a 08 – Data provável de matrícula dos calouros.
12 – Feriado de Carnaval
14/01 a 15/02 – Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao 1º semestre letivo de 2013.
18 a 22 – Matrícula dos veteranos dos cursos de origem – primeira etapa
20/01 a 15/02 – Data prevista para publicação do Edital para ingresso de Portador de Diploma
de Curso Superior
02/01 a 22/02 – Período Letivo Especial de Verão.
23 – Término do recesso acadêmico.
25 e 26 – Matrícula dos veteranos – segunda etapa.
25 – Início das aulas do primeiro semestre letivo de 2013
25/02 a 01/03 – Semana de recepção aos calouros

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dias 1º Sem  Dias 2º Sem
Segunda 18 Segunda 19
Terça 18 Terça 19
Quarta 19 Quarta 20
Quinta 18 Quinta 18
Sexta 18 Sexta 17
Sábado 17 Sábado 17
Total de
dias letivos

108 Total de
dias letivos

110

Total no ano: 108 + 110 = 218